令和３年２月８日

保護者の皆様

新潟市立両川小学校

校長 中村 雅芳

エアリズムマスクの配付について（お知らせ）

立春の候，日頃より当校の教育活動にご理解とご支援をいただきましてありがとうございます。

本日，お子さんを通じてユニクロ製「エアリズムマスク」を１人につき１パックずつ配付しました。

この経緯について，紙面ではありますが，以下に説明させていただきます。

ユニクロ 全国の小中高校に「エアリズムマスク」100万パック寄贈
2021.1.15 流通ニュース

ユニクロは１月１５日，感染拡大が深刻化する新型コロナウイルス感染症対策支援として，全

国の小中高校の児童・生徒と職員を対象に，「エアリズムマスク」１００万パック（３００万枚）

を寄贈すると発表した。／緊急事態宣言が発令されているなかでも，全国の小中高校は授業を継

続している。ユニクロは，子どもたちが必要な感染予防をしながら学び続けることができるよう，

高いフィルター性能を持つ「エアリズムマスク」の寄贈を決定した。／寄贈については，全国の

学校，教育委員会，自治体単位で申し込みができる特設サイトを開設。１月１５日より，申し込

み受付を開始した。／「エアリズムマスク」は，性能の高さと肌ざわりのよさを両立させたオー

ルシーズン用のハイブリッドマスク。マスクに必要とされるフィルター性能を高めるため，特許

を取得した独自の３層構造を採用。１層目と３層目の「エアリズム」の中間には，高性能フィル

ターが内蔵されている。／マスク中央の縫い目部分においても中間層のフィルターを漏れなく配

しており，性能の均一化を実現。ＢＦＥ（バクテリア飛沫捕集）９９％カットを誇り，飛沫，細

菌やウイルスが付着した粒子，花粉などをブロックするという。

１月１５日（金）に上記記事を見つけ，学校としてその日のうちに正式に申し込みました。すると，

１月２６日（火）に「ご要望いただいたマスクにつきましては，下記の通りお届けさせていただきま

す」との通知をメールで受け取り，その荷物が２月５日（金）の昼過ぎに届いたというわけです。メ

ールの末文には，次の言葉がありました。

末筆ながら，新型コロナウイルス感染症の感染拡大が続く中，日々こどもたちに安心・安全な

学びの場を提供する教職員の皆様のご尽力に敬意を表します。微力ながら，本支援を通じて，貴

校の児童生徒，教職員の皆様が少しでも安心して日々を過ごされる一助になれば幸いです。

ファーストリテイリング社の篤志に感謝しながら，各ご家庭でご活用いただけましたら幸いです。

なお，サイズは１サイズのみの申し込みでしたのですべてＭサイズとなっています。ご寛恕ください。

この件に関してご不明な点は，下記までお問合せください。

お問い合わせ先

新潟市立両川小学校

教頭 佐久間 郁子

電話 025-280-2046
※朝 7:45～夕方 18:00まで